Дело № 5-87-187/2020
УИД 91MS0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                               					   адрес

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ адрес) адрес Ваянова Т.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, в отношении Усманова С... К..., паспортные данные, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, адрес,

УСТАНОВИЛ:

	Усманов С.К., дата в время, находясь в помещении торгового объекта – торговое место ......» в адрес,              адрес, деятельность в которой осуществляет наименование организации, осуществлял реализацию спиртосодержащей продукции, а именно водки «...», объемом ..., крепостью ... этилового спирта от объема готовой продукции по цене сумма, не имея лицензии на розничную продажу данной продукции, чем нарушил п.п. 2, 3 ст.18, п.1 ст.28 Федерального закона от                           дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
До начала судебного разбирательства, Усманов С.К. подал ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. Вину признает.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Усманова С.К. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП Российской Федерации.
Виновность Усманова С.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:
-  протокол об административном правонарушении ... телефон от                        дата, согласно которому сотрудником полиции был выявлен    Усманов С.К., осуществляющий реализацию спиртосодержащей продукции. Усманову С.К. разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации. Копию указанного протокола получил. При его составлении Усманов С.К. был согласен с обстоятельствами совершенного правонарушения, о чем указал собственноручно (л.д. 1);
- объяснениями Усманова С.К., который пояснил, что дата находясь в торговом месте № ..., где осуществлялась продажа продуктов и напитков, без ведома индивидуального предпринимателя, решил реализовать алкогольную продукцию, оставшуюся с праздника (л.д.2);
- протоколом об изъятии вещей и документов от дата и фототаблицей к ней (л.д.15, 16);
- постановлением о сдаче предметов в камеру хранения от дата (л.д. 18);
- квитанцией о приеме вещественного доказательства № ...... (л.д. 19);
- заключением эксперта № ... от дата, согласно которого представленная на экспертизу жидкость из стеклянной бутылки вместимостью ..., оформленной на водку фио... ... …» является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт). (л.д. 34);
- квитанцией о приеме вещественного доказательства № ...... (л.д 36).
Частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 2 Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" понятием "спиртосодержащая продукция" к таковой относится как пищевая, так и непищевая продукция.
Подпунктом 4 статьи 2 Федерального закона от дата N 171-ФЗ определено, что спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции.
Алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации (п. 7).
Обязательным условием для привлечения лица к административной ответственности по части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ является продажа им алкогольной продукции, которая согласно статье 2 Федерального закона N 171-ФЗ является пищевой продукцией, или спиртосодержащей пищевой продукции.
В результате проведенной экспертизы № ... от дата установлено, что изъятая дата в торговом месте № ..., расположенном в районе бухты «Листья» в адрес, адрес «...», объемом ..., является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт). Реализация осуществлялась Усмановым С.К., не состоящего в трудовых отношениях с индивидуальным предпринимателем, по своей инициативе.
При таких обстоятельствах в действиях Усманова С.К. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 14.17.1 КоАП РФ, а именно, розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность Усманова С.К., который ранее не привлекался за однородные административное правонарушения, признание вины, что является смягчающим обстоятельством, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Кроме того, суд полагает с учётом минимального размера штрафа для физического лиц, предусмотренного санкцией вышеназванной части и статьи КоАП РФ, признать исключительным обстоятельством, связанным с имущественным положением привлекаемого к административной ответственности лица, размером дохода Усманова С.К., который не работает, в связи с чем, назначить ему с применением положений ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей частью статьи раздела II настоящего Кодекса (КоАП РФ), но не менее половины минимального размера административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 3.5., ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Усманова С... К... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1   КоАП РФ, и с применением положений ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с ...), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ,
БИК: телефон, счет: ..., ОКТМО телефон, УИН – 0,
КБК телефон... телефон
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить Усманову С.К., что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 87 Феодосийского судебного района (городской округ адрес) адрес (адрес, кабинет № 4) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения ОМВД России по адрес по квитанциям № ...... от дата, № ...... от дата, - уничтожить.
Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 87 Феодосийского судебного района.
          Постановление  может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района.

Мировой судья								      Т.Н. Ваянова